


Latvijas filmu nozares 2010. gada 
būtiskākie notikumi 

o  2010.gadā pirmizrādes notikušas 26 ar NKC atbalstu veidotām Latvijas filmām: 3 
pilnmetrāžas un 2 īsmetrāžas spēlfilmām, 14 dokumentālajām un 7 animācijas 
filmām. 

o  Sagatavots un pieņemts Filmu likums.  
o  Sagatavoti un vēlreiz izdoti 

MK noteikumi Nr.585 "Noteikumi par filmu producentu reģistrācijas valsts 
nodevu";  

o  MK noteikumi Nr.586 "Filmu producentu reģistrācijas kārtība";  
o  MK noteikumi Nr.587 "Filmu klasifikācijas noteikumi".  
o  Izstrādāti Ministru kabineta noteikumi „Kārtība, kādā Nacionālais kino centrs 

piešķir publisko finansējumu filmu nozares projektiem”. 
o  2010. gadā no Eiropas Audiovizuālās atbalsta programmas MEDIA 2007 atbalstu 

guvuši 27 Latvijas projekti, kopumā piesaistot finansējumu 313 179 LVL apjomā. 
o  Eiropas sadarbības projektā First Motion NKC no ES Baltijas jūras reģiona 

programmas 2007- 2013 piesaistījis 240 000 LVL inovatīviem audiovizuālās 
nozares projektiem (2010.-2013.g). 

o  NKC organizējis 7 filmu nozares seminārus, t.sk. 2 būtiskus starptautiskus 
pasākumus un 3 Latvijas filmu izplatīšanas pasākumus. 

o  Izveidots Rīgas filmu fonds.  
 

 
  

   



2011. gada darbu prioritātes 
 
 
o  Filmu nozares darba nepārtrauktības nodrošināšana, rīkojot filmu 

nozares projektu konkursus (7 projektu konkursi, t.sk. viens – uz ES 
finansējumu) un nodrošinot projektu izpildes uzraudzību. Turpināt 
pilnveidot projektu atbalsta sistēmu. 

o  Līdz 2011.gada 1.jūnijam sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā 
Filmu likuma 5.panta otrajā daļā minēto noteikumu projektu, 
nodrošinot pārejas noteikumu 2.punkta izpildi par “Valstij piederošo 
vai piekritīgo filmu izmantošanu”.   

o  Latvijas filmu pieejamības veicināšana. 
o  Starptautiskās sadarbības nodrošināšana (t.sk. MEDIA programma, 

Eurimages, Baltic Films, u.c.). 
o  Latvijas filmu mantojuma atjaunošana (sadarbība ar V/A Kultūras 

informācijas sistēmas) – 10 Latvijas filmu klasikas filmas- un 
pieejamības nodrošināšana (www.filmas.lv u.c.). 

o  Uzsākt darbu pie MK noteikumu izstrādes par līdzfinansējumu 
ārvalstu filmu nozares projektu piesaistei Latvijai (pēc analoģijas ar 
Rīgas Filmu fondu). 

 



Valsts atbalsts filmu nozarei Baltijas 
valstīs 2007. – 2011. gadā  

 
Gads Nacionālais 

Kino 
Centrs 
(LVL) 

Valsts 
Kultūrkapitāla 
fonds (LVL) 

Kopā 
(LVL) 

Kopā 
(EUR) 

Īgaunijas 
atbalsts 
nozarei 
(EUR) 

Lietuvas 
atbalsts 
nozarei 
(EUR) 

2007 1 560 186 1 062 000 2 622 186 3 731 055 6 027 232 2 571 247 
2008 3 243 054 1 073 651 4 316 705 6 142 152 6 590 465 2 856 522 
2009 1 770 464 461 680 2 232 144 3 176 073 5 550 386 1 935 241 
2010  1 065 010 260 335 1 325 345 1 885 807 5 725 732 2 108 652 
2011 1 065 010 241007 1 306 017 1 858 305 5 517 186 n/d 
 



2010.gadā pirmizrādīto filmu īpatsvars pēc to izcelsmes 
valstīm 

 

Filmas izcelsme 
Filmu 
skaits 

Skatītāju 
skaits 

Kases 
ieņēmumi 

(LVL) 

Kases 
ieņēmumi 

(EUR) 
Latvijas filmas  19* 134 269 216 746 308 403 
Eiropas filmas 134 205 541 551 694 784 994 
Amerikas filmas 104 1 474 921 4 206 854 5 985 848 
Citu valstu filmas 44 68 613 227 921 324 304 
KOPĀ 301** 1 883 344 5 203 214 7 403 548 

  
 
*t.sk. 3 spēlfilmas, 12 dokumentālās filmas , 3 animācijas programmas,  1 
īsfilmu programma 
** t.sk.  137 filmas, kas izrādītas filmu festivālu ietvaros 



Skatītāko filmu TOP 10 2010.gadā 

Nosaukums 
Izcelsmes 
valsts 

Skatītāju 
skaits 

Ieņēmumi 
LVL 

Kopiju 
skaits 

Avatar  ASV 142 004 544 968 8 
Shrek Forever After ASV 108 828 293 881 12 
Rūdolfa mantojums LATVIJA 96 402 174 108 1 
Despicable Me   ASV 68 063 185 147 14 
Inception ASV 64 036 178 219 5 
Alice In Wonderland  ASV 61 516 200 555 7 
Sex And The City 2 ASV 53 039 148 954 5 
The Twilight Saga: 
Eclipse 

ASV 49 160 122 241 7 

Eat, Pray, Love ASV 48 798 141 131 7 
How To Train Your 
Dragon  ASV 44 923 123 314 11 

 



Latvijas filmu panākumi Latvijā un pasaulē: Rūdolfa mantojums 
(skatītākā Latvijas filma Latvijā), Pasaules skaņa, Norīt krupi, 
Seržanta Lapiņa atgriešanās (panākumi starptautiskos 
festivālos)  



Kino izrādīšanas vietu skaits Baltijas 
valstīs 2010.gadā 

 
 
Valsts Iedzīvotāju 

skaits 
Kino 
izrādī
šanas  
vietu 
skaits 

t.sk.kinote
ātru skaits 

t.sk. 
multipleks
u skaits 

Ekrānu 
skaits 

Nacionālo 
filmu 
īpatsvars % 

Latvija 2 252 500 26 17* 4 63 6,9 
Lietuva 3 349 872 45 42 9 95 3,6 
Igaunija 1 340 415 49 12 3 74 2,03 
  

• T.sk. 5 labiekārtoti kinoteātri Rīgā -Kino Citadele, Kino Rīga, CINAMON 
ALFA, Riga Plaza un K.Suns.   

• 5 Labiekārtoti ārpus Rīgas -multiplekss Silver Screen Cinema Daugavpilī, 
Balle Liepājā, Rio Ventspilī, Gaisma  Valmierā, Lora Siguldā.  

•  7 vecā tipa, nekonkurētspējīgi kinoteātri ārpus Rīgas-Latgale Ludzā, 
Renesanse Daugavpilī, Baldonē,  Ezerzeme Preiļos, Kino 80 Smiltenē, 
Auseklis Talsos, Vidzeme Madonā.  

• Pagājušā gadā slēgts k/T/Vidzemnieks Cēsīs. Ludzā un Preiļos izrādīja tikai 
Latvijas filmas. 

 



Skatītāju skaita dinamika kinoteātros 

 

  

Skatītāju 
skaits 
Latvijas 
filmām 
kinoteātros 

Latvijas 
filmu 
īpatsvars 
% 

Skatītāju 
skaits 
ārzemju 
filmām 

Kopējais 
skatītāju 
skaits 

Kopējie 
kases 
ieņēmumi Kinoapmeklējums 

gadā uz vienu 
iedzīvotāju 

2006 36 106 1,75 2 024 338 2 060 444 5 123 132 0,90 
2007 24 802 1,1 2 200 520 2 225 322 6 224 696 1,00 
2008 115 400 4,9 2 239 269 2 354 669 6 967 123 1,03 
2009 83 230 4,3 1 860 769 1 943 999 5 875 802 0,86 
2010 146 379 6,9 1 959 848 2 106 227 5 951 708 0,94 

 



Latvijas filmas pasaulē 

o  2010.Gadā Latvijas filmas piedalījās 
nozīmīgākajos pasaules filmu 
festivālos: Berlīnē (rež. Nila Skapāna 
animācijas filma Burvīga diena ); 
Kannās ( rež. Jurģa Krāsona 
animācijas filma Norīt krupi ); Anesī 
(rež. Kārļa Vītola animācijas filma 
Aptumsums); Venēcijā (rež. Lailas 
Pakalniņas dokumentālā filma Pa 
Rubika ceļu); Pusanā (rež.Gata Šmita 
spēlfilma Seržanta Lapiņa 
atgriešanās); Leipcigā (rež. Dāvja 
Sīmaņa un Ginta Grūbes dokumentālā 
filma Pasaules skaņas); Amsterdamā 
(rež. Andra Gaujas dokumentālā 
Ģimenes lietas). 

o  2011.gadā divas filmas – dok.filma 
Homo.lv (rež. Kaspars Goba) un 
animācijas filmas Zīļuks (rež. Dace 
Rīdūze) atlasītas Berlinale 
programmām. 



Latvijas filmu nozares starptautiskā sadarbība 

o  Līdzdalība  audiovizuālās jomas atbalsta programmās: 
o  Eiropas Savienības audiovizuālās jomas atbalsta programmas 

MEDIA Plus  un MEDIA Apmācība 
o  Eiropas Padomes kopražojumu fondā EURIMAGES 

Līdzdalība  audiovizuālās jomas starptautiskajās organizācijās: 
o  EFADs (European Film Agency Directors) 
o  European Film Promotion 
o  Starpvalstu sadarbības platforma “Baltic Films” 
o  Eiropas Dokumentālā kino tīkls EDN – European Documentary 

Network 
o  Kino kritiķu organizācija FIPRESCI 
o  European Audiovisual Observatory 





 
 
 
Paldies par uzmanību! 
  

Vairāk informācijas 
NKC mājas lapā 

 www.nfc.lv  
  


